
Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais 

 

 

PORTARIA N.º 495/2024, DE 27 DE MAIO DE 2024. 

 
 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO 

DE OPERADOR DE MÁQUINAS E O 

RECLASSIFICA. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS, no Estado do Rio Grande do Sul, fazendo 

uso de suas atribuições legais e, 

 

Considerando, o Item 15.7 do Edital de Concurso Público n.º 01/2023 e, 

 

Considerando, a desistência expressa de ingressar de imediato no quadro funcional do 

Município de Novo Cabrais, manifestada pelo candidato nomeado através do Despacho 

n.º 2 do Processo Administrativo n.º 2.010, em 27 de maio de 2024, ciente de que, neste 

caso, será reclassificado como o último colocado no Concurso Público para o cargo de 

Operador de Máquinas: 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do senhor, David Augusto Link, para o cargo 

de provimento efetivo de Operador de Máquinas, ao qual foi nomeado pela Portaria n.º 

481/2024, de 22 de maio de 2024. 

 

Art. 2º - Reclassificar o candidato David Augusto Link, aprovado para o cargo de 

provimento efetivo Operador de Máquinas, ao qual foi nomeado pela Portaria n.º 

481/2024, de 22 de maio de 2024, para a 14ª colocação.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete Municipal do Prefeito de Novo Cabrais, 27 de maio de 2024. 

Registre-se e publique-se. 

 

 

  

Leodegar Rodrigues 

Prefeito Municipal 

  


